Chùa đã trải qua nhiều lần trùng tu, sửa chữa. Lần thứ nhất vào năm 1748, xây

dựng thêm chánh điện bằng gỗ với lối kiến trúc ba gian, hai chái, nhà Tổ bằng vách ván.

Vào năm 1842, chùa được tu bổ, xây khách đường và nhà trù (nhà bếp) với tường gạch;

nền gạch tàu, nóc ngói âm dương. Sau trận lụt năm 1952, (Nhâm Thìn), chánh điện được

tôn nền cao, giảng đường có thêm gác lửng, khách đường, tăng đường, hành lang được

mở rộng. Mái ngói tây, nền gạch tàu và gạch bông, nhà trù lợp tôn xi măng, giảng đường

có thêm gác lửng.

Đến chùa Long Thiền, chúng ta được chiêm ngưỡng nghệ thuật kiến trúc trải qua